
第６号様式（第１０条関係） 

 

平成２９年６月３０日   

 東 京 都 知 事  殿 

 

郵便番号 150-0002 

特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地 

東京都渋谷区渋谷三丁目２６番１６号第五叶ビル５階 

特定非営利活動法人の名称 

特定非営利活動法人両育わーるど 

代表者氏名 星 野 勝 太                  印 

電話番号  050-3630-8508 

ﾌｧｸｼﾐﾘ番号 

  

事 業 報 告 書 等 提 出 書 

  

 前事業年度(平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで)の事業報告書等について、特定非

営利活動促進法第２９条（同法第５２条第１項（同法第６２条において準用する場合を含む。）の規

定により読み替えて適用する場合を含む。）及び特定非営利活動促進法施行条例第４条の規定に基づ

き、下記の書類を提出します。 

 

記 

  

１ 事業報告書  ２部 

２ 活動計算書  ２部 

３ 貸借対照表  ２部 

４ 財産目録   ２部 

５ 前事業年度の年間役員名簿   ２部 

６ 前事業年度末日における社員のうち１０人以上の者の名簿  ２部 

 

 

備考 

１ 特定非営利活動促進法第５２条第１項（同法第６２条において準用する場合を含む。）の規定に

より提出する場合は、１から６までの書類の提出は各１部とします。 

２ 特定非営利活動促進法第５２条第１項（同法第６２条において準用する場合を含む。）の規定に

より提出する場合は、「特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地」欄に都内における事務所の

所在地を併記してください。 

３ ５の書類は、前事業年度において役員であった者全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者

についての前事業年度における報酬の有無について記載した名簿のことです。 

(日本工業規格A列4番) 



 書式第１２号（法第２８条関係） 
 
 
 

平成２８年度 事業報告書 
 

平成２８年４月１日 から 平成２９年３月３１日まで 
 
 
 
  

 
 特定非営利活動法人両育わーるど  
 
 １ 事業の成果 
 

平成28年度は、これまでの施設への直接支援を休止し、福祉と社会・企業の接点を増やすことに注力
するため事業モデルの見直しを行った。thinkuniversal.と題した福祉の外へ理解啓発の取り組みを他
団体や企業と開始した。あわせて都内公立学校への障害理解啓発ののプログラムをオリパラ教育にあわ
せて提供を開始した。福祉現場の後押しによる児童の育成環境向上については引き続き事業モデルを模
索中。 

 ２ 事業の実施に関する事項 
 
 （１）特定非営利活動に係る事業 
 

 

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

受益対象者 
の範囲及び 
人 数 

事業費の 

金額 

（千円） 

 

 発 達障害児
者 への直接
及 び間接支
援事業 

集団療育活動の補助、ボラ
ンティア等へのアドバイス
を行った。 

週２．５回の
ペ ー ス で５
月、以降月1
ペース 

調布市内の１
社会福祉施設 

１人 調布市内の社
会福祉施設と
利用者 
２０人 

５８ 

社 会福祉施
設 への運営
支援事業 

施設開設支援１件他、運営
サポートを行った。 

週２．５回の
ペ ー ス で５
月、以降月1
ペース 

調布市内の２
社会福祉施設 

１人 調布市内の社
会福祉施設の
従業員 
２０人 

３５３ 
 

社 会福祉施
設 への情報
取 扱支援事
業 

福祉関連企業へのWEBサイ
トの構築・運用、その他無
料サービスの利用による情
報発信の助言を行った。 

週２．５回の
ペ ー ス で５
月、以降月1
ペース 

調布市内の社
会福祉施設 

２人 障害児者と周
囲の人々 
５００人 

５８ 

障 害児者の
処 遇改善及
び アドボカ
シー事業 

自治体内の障害者地域自立
支援協議員等で活動を行っ
た。 

年4回の会議
及びWG4回、
月1ペースで
法制度の下調
べ 

調布市内、当
法人事務所内 

１人 調布市内の福
祉サービス利
用者６，００
０人 

２２ 

障 害児者の
支 援者の処
遇 改善及び
ア ドボカシ
ー事業 

自治体内の障害者地域自立
支援協議員等で活動を行っ
た。 

年4回の会議
及びWG4回、
月1ペースで
法制度の下調
べ 

調布市内、当
法人事務所内 

１人 調布市内の福
祉サービス利
用者６，００
０人 

８０ 

障 害児者と
周 囲の人々
と の学び合
い の啓蒙事
業 

ThinkHandicapと題した一
般市民への体験型WS、thin
kuniversal.と題した理解
啓発活動を開始。 
オリパラ教育へのプログラ
ム提供を開始。 

8月から取り
組み開始 

地方自治体、
当法人事務所
内 

15人 調布市民、都
内公立学校、
その他福祉感
関係者2000人 
 

９６８ 

 
 



書式第９号（法第１０条・第２５条関係）　　

特定非営利活動法人両育わーるど
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

入会金 10,000
正会員受取会費 140,000

99,000 249,000

395,586 395,586
３　受取助成金等

受取補助金 280,000 280,000
４　事業収益

(1)発達障害児者への直接及び間接支援事業 73,219
(2)社会福祉施設への運営支援事業 658,967
(3)社会福祉施設への情報取扱支援事業
(4)発達障害児者の処遇改善及びアドボカシー事業 40,000
(5)発達障害児者の支援者の処遇改善及びアドボカシー事業
(6)発達障害児者と周囲の人々との学び合いの啓蒙事業 633,240 1,405,425

５　その他収益
受取利息 24
雑収入 24

経常収益計 2,330,035
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 588,000
退職給付費用
福利厚生費
ボランティア経費 116,284
アルバイト経費
顧問料
人件費計 704,284

事務費 238,366
会議費 202,393
旅費交通費 117,048
謝礼金 108,000
宿泊費
広報費
委託費 104,000
減価償却費
賠償責任保険加入費
慶弔交際費
職員研究費 82,716
印刷製本費 108,614
システム開発費
システム運用費 5,142
処遇改善活動費
啓蒙活動費
基金運用費
諸会費 16,980
諸雑費 4,331
その他経費計 987,589

1,691,873
２　管理費

(1)人件費
役員報酬
給料手当 392,000
退職給付費用
福利厚生費
年末調整費
人件費計 392,000

事務費 158,910
水道光熱費
通信運搬費 139,971
地代家賃 314,109
旅費交通費 78,032
減価償却費
諸雑費 2,887
その他経費計 693,910

(3)予備費 0
1,085,910

2,777,783
△ 447,748

Ⅲ　経常外収益
0 0 0

Ⅳ　経常外費用
0

税引前当期正味財産増減額 △ 447,748
法人税、住民税及び事業税 0
前期繰越正味財産額 9,860

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 △ 437,888

平成２８年度　　活動計算書

　　平成２８年４月１日　から　平成２９年３月３１日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費
２　受取寄附金

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

受取寄附金

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人両育わーるど

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 221,347

未収金 10,000

　流　動　資　産　合　計 231,347

２　固定資産

　固　定　資　産　合　計

資　　産　　合　　計 231,347

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 51,497

前受金

短期借入金 622,058

預り金 △ 4,320

　流　動　負　債　合　計 669,235

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計

負　　債　　合　　計 669,235

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 9,860

 当期正味財産増減額 △ 447,748

 正味財産合計 △ 437,888

負債及び正味財産合計 231,347

平成２8年度  貸借対照表

平成２９年３月３１日現在

科 目 金 額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人両育わーるど

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 0

ゆうちょ銀行普通預金 220,731

三菱東京UFJ銀行普通預金 616

未収金

正会員受取会費 10,000

正会員入会金 0

　流　動　資　産　合　計 231,347

２　固定資産

　固　定　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 231,347

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

　事務用品購入代給与

役員報酬

旅費交通費 46,177

諸会費 1,000

年末調整還付金 4,320

前受金

H28年度入会金 0

h28年度年会費 0

短期借入金

理事借入金 622,058

預り金 △ 4,320

　流　動　負　債　合　計 669,235

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 669,235

正　　味　　財　　産 △ 437,888

平成２８年度　　財産目録

　平成２９年３月３１日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人両育わーるど

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）

によっています。
　

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

発達障害児
者への直接
及び間接支

援事業

社会福祉施
設への運営
支援事業

社会福祉施
設への情報
取扱支援事

業

発達障害児
者の処遇改
善及びアド
ボカシー事

業

発達障害児
者の支援者
の処遇改善
及びアドボ
カシー事業

発達障害児者
と周囲の人々
との学び合い
の啓蒙事業

事業部門計 管理部門計 合計

Ⅰ　経常収益 0 0

受取会費 0 249,000 249,000

受取寄附金 0 395,586 395,586

受取助成金等 280,000 280,000 280,000

事業収益 73,219 658,967 40,000 633,240 1,405,425 1,405,425

その他収益 0 24 24

経常収益計 73,219 658,967 0 0 40,000 913,240 1,685,425 644,610 2,330,035

Ⅱ　経常費用 0 0

人件費 0 0

役員報酬 0 0 0

給料手当 36,750 220,500 36,750 36,750 73,500 183,750 588,000 392,000 980,000

ボランティア経費 38,761 77,523 116,284 116,284

アルバイト経費 0 0

年末調整費 0 0 0

人件費計 36,750 220,500 36,750 261,273 704,284 392,000 1,096,284

その他経費 0

事務費 14,898 89,387 14,898 14,898 29,796 74,489 238,366 158,910 397,276

会議費 202,393 202,393 202,393

諸会費 16,980 16,980 16,980

謝礼金 36,000 72,000 108,000 108,000

広報費
委託費 104,000 104,000 104,000

旅費交通費 7,316 43,893 7,316 7,316 14,631 36,578 117,048 78,032 195,080

通信運搬費 0 139,971 139,971

職員研修費 82,716 82,716 82,716

印刷製本費 108,614 108,614 108,614

システム開発費
システム運用費 5,142 5,142 5,142

地代家賃 0 314,109 314,109

諸雑費 4,331 4,331 2,887 7,218

その他経費計 22,213 133,280 22,213 22,213 80,427 707,243 987,590 693,910 1,681,499

経常費用計 58,963 353,780 58,963 22,213 80,427 968,515 1,691,874 1,085,910 2,777,783

当期経常増減額 14,255 305,186 -58,963 -22,213 -40,427 -55,275 -6,449 -441,300 -447,748

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
（単位：円）

内容 金額 算定方法

０

平成２８年度　計算書類の注記

（１）

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）



４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は395,586円ですが、そのうち0円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は395,586円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

合計 ０ ０ ０ ０

５． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

合計 ０ ０ ０ ０ ０ ０

６． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

0 622,058 0 622,058

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

（活動計算書）
受取寄付金

活動計算書計

（貸借対照表）
未払金

貸借対照表計

８．

　・　事業費と管理費の按分方法

内容 備考

科目

科目
短期借入金

合計

科目
計算書類に計上され

た金額
内役員及び近親者と

の取引

395,586 0
395,586 0

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事
項

各事業の経費及び事業費と管理に共通する経費については、従事割合に基づき按分しています。

0 0


